
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 36 Nord-Tröndelas

Tilleggsspørsmålnr. Herad: Foldereid

Emne: Helsins,fakter Bygdelag:
og åtferd

Oppskr. av : P.Jæser-Leirvik Gard:

(adresse) : Sjölstad Gfir. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR

Denneoppskriftaer etterdet eg sjblvminnest

frå 50-6oår tilbakeog det eg harhöyrdav flei-

re eldre,a.a.mor mi, somvarfödd-i Foldereid

1858.

Dei"gamle:-dei somlevdetil i 1492o-åra,bruk

te jamtå nikkemed hovudetnår svarauja"og

vrikkelitttilsidesmed hovudetellarristelett

med hovudetnår dei svarafinei".I heimenvardet

visstingensomgjordedette,men somegjordedet

altidnårdei varborte,talamed framandeeller

haddefor sesmeir "framståande"menneskje.Os

t.d. kvinnor som bar borntildåpen,gjordedat

mestallesamaneinnikkmed hovudetnår de sva-

ra "ja".Mangegjerdet anno.Det var hQlstkvin-

nor som bruktedennenikkinga og vrikkingamed

hovudet,sjeldanmenn.

Frågamalt,den tiddet sjeldankomukjende

framandetilbygda,vardet skikkå helsepå al-

le einmötte,stosgedei om det var rådog gje se

i pratmed deifor å få vetamestmuligom dei.

Men dei tykteden framåndevar ein raringdersom

han ikkjeheleaförst.Å helsepå alleeinmötte
7 05var skikkherheilttilfor 2o-3o år sidan.Fr4



2.

den tid er det vortemeirog meirslik,at bygde-

folketikkjehelsarpå ukjendesomdei mbter,der-

somdeseeikkjehelsarförst.

Millomkjendevardetdelkregel,at den yngste

skullehelmeförst.Likeinsskulleden helsefbrst

som reknaseg sosialtå stå lasst.Men millomjam-

likebygdefolkvardet ingenslikregel.Nårmann

og kvinnembttest,helsagjernemenneneförst.

Millomjamlike,kjandebygdefolkvardet ikkje

nokonsershelsingsskikk.Dei ea "gbådag"eller

"farvel".Det var ingenskilnadslikpå kvinnor.a.„„„~„..
og menn.Bornderimotskulle"neieuxOg det hande

der var kvinnorsomvar "born"slikall sindag.

Detvarulikehelsingsmåtarnar einmbtte

"högtståande"personar.somprestenellerandre

embetsMenn.,og'nårdet var'grannarog slektningar

sommöttest:.For-embetsmenno.l.tok ein-avseg

hatten'ellerhuva,og syttefor å halsefbrst.

Framandekjende,venerellerslektningarvartogså

helsapå einmeirhbgtidsammåte,gjernemed å ta

avseg hattenellerhuva.Venerog slektningari

grannelagetvarthelsasomandregrannar,utanå

lettepå hoVudplaggetMen var ein i helgapuss,

kunheein peikeopp mot-hovudplaggetfiåreinhelsa

Det var'-ikkjevanlegat nokonheluthattenel-

ler huvamed båe hendenaellerunderarmn.når

dei heLsa.Men det er fortald,at dei som skulle

freistefå varorpå borghos handelsmannen'"sto

me huvai hainna".

Det var meirhbgtid-overhelsifigaog Åårfolk

var kleddi hbgtidsklede.Ved kyrkjahelsadei

i handapå kvarandreom dei ellesikkjeville
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3.

gjortdet.Og i vertskap(selskap)handhelsaalle

på kvarandrenårdei ikkjevarfrå samehuset.

Nårfolkkom på vitjing,hanaheldadei oåde

på vaksneog born,someogsåpa dei allerminste

borna,d.v.s.at kvinnorgjordedet‘men ikkje

menn.

Å klappekvarandrepå aksla80111uttrykkfor

venskap,er ikkjeskikkher,og har visstaldri

voredet.

lo. Det er ikkjekjentherat folktok av seghat-

ten for klokkeringingfrå kyrkjaellergjordean-

dre sermoniari dettehöve.

Men nårdeimöttebrudefylgjeellerlikferd,

tokdei av seghuvaellerhatten.

Ingenminnest o at hernokortia harvorehel

sa på Visse tingellerdyr.

"Gomorn"sa folkfördet vartlyst,"goddag"

frå det vartlystog tildet toktilå skyme,"go-

kveld"og "gonått"frå det tok tilå skyme.im80-

imarenvardet soluppgangog solneagangsoWvar

,skilje.

14-15-16.Folksom ikkjehelsarett,t.a.sa "go-

morn"midtpå dagen,vartgjernetilflir.Dei

fekkgjernetil svarat "hansöv ikkjte kvelds

som stigoppno".Men i den sietetidaer denne

snobbsleivingi helsingavorteså mykjemeirvan-

leg,at folkheldpå og venaerseg til dat.

Det har vore, og er fraffi1eisvanleg,at folk

seier "velsegndrbe", "velsagnlaje"og "velsegn

maten".

Andre tiltalemåtarer ukjande,og fOlk svarar

"takk",
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19.Dethar vorevanleg,at folksomhelsarute,

ogsåhelsarinnemed "goddasi hus".

2o. Når einvil talemed husfarenellereinannan

åleine,bed ein om å få talameddenne"påto-

manns-hand".

21. Deter försti det sisteat det er vorteskikk

å bankepå döraför eingår inn.

22, 23.Når det blirbankapå,blirdet infiesvara

"kominn"eller"ja".Dei somkjemijin,plarstå

veddöratildoi blirbednesetjeseg.Detteor

gamalskikk,og det'farvanlegfrå gamaltat folk

drygdeveddöra fördei gjekkog setteseg- dei

måtte"nöyast"littför dei gjordedet.Dettevar

reknaför hövisk.Dei 80M ikkjebar seg åt slik,

varframfuse.

Huvatok dei av med åat samedei kominn.

No er det vanlegå hengehuvaatt i gangenför ein

går inn.

Tilfolk SON ventaved dörasa dai "versego

sett"eller"dumå sjåå gå sett".

Detvartgjortskilnadpå kvansoMkum.For

högareståendepersonarreistehusfarenellerhus-

morasegog bauddeiframandetil setes.Denne

handhelsada med det mame.ålenhaddenokonatuatailA

£mik& vortevar denframande,gjek gjerneeinav

husbondsfolkai abtemed han i gangenellerenda

lengerdersomdenframandevarvelkomen.Vardet

langvegsfarandevenerellerslektningar,gjekk

husbondsfolkaimötemed helsandahendar.Dei 80111

vartgåttimöte,vartogsåfylgdtil setes.Til

vanlegegrannarvartdat gjortsomnemntunder

pkt.25.
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Heiltframandesomkom tilgards,vartdet ik-

kjegjortnokofisersstaspå.Dersomdei ikkje

sjölvesloopppratenstraksog €-,avkil kjenne

kvendei var,drygdedet gjerneikkjelengeför

ein aV dei eldstei huset,ellereinaV husbonds-

folkettok tilå fretteden framandeut um kvefi

han var Og korhan kom ifrå.Dei likaikkjelenge

å ha einframandi husetsomdei ikkjevisatekven

var.

Xår det komtil gardsframande,drogdei han-

da over stolsetetfOr deiSettefraMstolen,vel

meå tankepå å få bortruskog etöv.

Innbednegjestargjekkhusbondsfolketimoti

ganganeflerpå troppaellertunet.Deivarthand-

helsa'Velkomneog fylgdinn i stova,der dei vart

settepå högsetesplassw

!30.Ved kvardagslegevitjingarsa den farande"farvI"

og fekkdet sametil svar.

31.Ved avskilfor langtid'tOkden farandealle

som vartatt i handa,hansomreistesa "farvel"

log la gjernetil "dokkmå lævvavel",og dei som

vartatt sa "takk,og du de samma- go tur".Var

det trulegat dt var avskilfor sistegong,vart

det sjeldansagtnokomeir,berrehandtrykketvar

fastareog meirlangvarig.Bei gamleher hadde

imotå lagasenarav nokoslag.

32-33.Det har ikkjevoraskikkher i bygdaå kyssø.

kvarandretilfarvel.

34. Å kyssekalladei ogsåå "gigomoinik".Dette

'varvanleguttrykknår det galdtborn.
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35-37.Å kyssepå handaharikkje vorabrukther

i nokohöve.

Til småbornsom skalgi nokoneit kyssseier

ein ennoat dei må gi "gomoinn"eller"myss".

Det varvanlegförat vaksne"byttenæssi"med

småborn,-da gniddeden vaksnenasenmot barnenase

Detteer det sluttmed for 2o-3o år sidan,da folk•
fl

toktilå reknedet somureislegog smittefarleg.

4o. Frå gamsltvar detbådeforeldraog venerav

husetsom "byttankkassi"med bornå,men til sist

vardetberreforeldraellerberremora,til også

ho sluttamed det.

41. "Å lån nd,ssin"åt emåborn var vanlegför,og

hengatt enno.Dei spörbannetom å "fålån wessin

din",og må tekdei b;-,rne-nasetuppenmillompeike-

og langfingeren.

Å kja.,rteiknebornved å leggekjakemot kjake,

er ennovanleg.Det kallardei "'tygigokjaka".

Detteblirgjortmillombonnog foreldreog

andrenære..slektningarf. eke. småbornog baste-

foreldre,onklar,tantero.l. iillomvakenehar

det ikkjeoffisitltvoreskikkå "gigukjaka".

44.-45.Det har vorevanlegå seie:"Lökrmed"jula,

iffikk med nyåre,med påska,med pinea,og elles

med alleoffisielleog privatefestdagar,aed bar-

nefödsel,truloving.ogbrudlaup,og med årmålsda-

gar. "Lökkmed" seierein ennovedfestdagar,men

ellemer det jaatno "eg gratuleri"...

46. Ved dödsfall og annanmotganghardet ikkjevo

re vanlegmed nokofastuttrykk.Folkgav til kjen

ne medkjensla ei med ord somhövdei kvarteinskild

tilfelle.
110118KEINOLOBI8K8RAIMON
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Når einfekknoko,vardet vanlegå takkei

handa.Nårdei gamlehaddefåtttraktering,nemn-

de dei altiddet somdei haddefåttnår dei takka:

"Takkafor skjenkjen"dersomdai haddefåttöl eller

dram,"takkforbröd og skjenk"dersomdet var bröd

(kaker)attåt,somdet oftevarnåråei gamleskjenk-

te dram,"takkfor kaffeog bröd"eller"takkfor

mat og kaffe".(14erkdenulikeordstillinga).Dei

8a også"takkfor maten",-ikkjeberre"takk"sum

i somebygder.Det var i det heileskikkå nemne

•detsom eintakkafor.Og denneskikkenvararstort

settenno.

Autakkeut" har ikkjevorebrukther.

Vanvyrånadberremed fakterkunnesynastpå

mangemåtaraltetterkveneinhaddefor seg og

kor storvanvyrånadenvar.Dettekunneogsåvera

individuelt.Dersomein sa nokodUratelleropp-

lagtusanntutanat den andrevilleleggeimot,

vardet vanlegå visevanvyrånadmed eingrimase,

vedå trekkenerlippaut og opp,og munnvikenened.

Villeein synevanvyrånadfor ein somc4var ein-

na på, vardet vanlegå gå forbihanutanå helse

ellersjåtilsidesnår deimöttest.Detvartogså

reknasomvanvyrdnadat den einegrannenikkjesåg

innomtil den andre.Den grovasbzformfor vanvyrd-

nadvar å snubakantil,ellersnu segfrå dan ein

haddeframforsegog klappeseg i baken.

Frå gamaltsa folkheraltid"dokk"tilfurel-

dra,til eldrefolk,tilframande36 tildei som

dei reknaå ståhögaresosialt.Ellessa dei "du"

tilalle.No er& "dokk"mykjeutskiftaMed "De".

"I"og "Jer"haraldrivorebrukther. 7701
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51. Nårdet varttalamed högareståandepersonar,

vartdet ogsåsagt"han"eller"ho"istadenfor

"du"ellertbe".Og det er framleisvanlegat dei

siert.d.:"Vilprestengjeraossden tenesta..."

eller"kvameinerdoktern...."sompersonlegtil-

tale.Tilpersonari lågare"rang"vartdet aldri

sagt"han"eller"ho".

Skrive24/3- 1953.
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